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واکنش وزارت اقتصاد به گزارش «شرق»

مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت امور اقتصادی و دارایی در 
پاســخ به گزارش مورخ ۲۴ تیر ۱۴۰۳ روزنامه مردم ســالاری با تیتر 
«بدون FATF، بریکس و شانگهای فایده ای ندارد» و روزنامه «شرق» با تیتر 
«هیاهوی تعارفات شــرقی» در همین تاریخ توضیح داد: عمدتا شکل گیری 
پیمان هــا و مجامــع اقتصــادی به منظور کاهــش اثرگذاری چند کشــور 
به اصطلاح قدرتمند بر سرنوشت اقتصادی کشورهای دیگر است که پیمان 
بریکس یکی از این معاهدات بود. یکی از مهم ترین وقایع ســال ۱۴۰۲ برای 

ایران، عضویت ایران در گروه بریکس بود.
عضویت در بریکس یک گام مهم برای درهم تنیدن روابط اقتصادی ایران 
با قدرت های نوظهور عضو بریکس به ویژه چین، هند و روســیه محســوب 
می شــود. پذیرفتن عضویت ایران در پیمان بریکس به این معنا است که با 
وجود اینکه جمهوری اســلامی ایــران در تحریم های ایالات متحده آمریکا 
قــرار دارد اما برای تکمیل پازل چندجانبه گرایــی در دنیا یک اقتصاد کاملا 
آماده و مستعد است، بنابراین اعضای بریکس ترجیح دادند که ایران هم در 
این فعل که موجب کاهش اثرگذاری یک جانبه گرایی اقتصاد آمریکا خواهد 

شد، به آنها بپیوندد.
حــدود ۳۰ درصد وســعت ســرزمین های جهــان و حــدود ۴۰ درصد 

جمعیت جهان متعلق به کشورهای عضو بریکس است.
بنابراین ورود ایران در این پیمان زمینه را برای افزایش تجارت، صادرات 
و واردات و جــذب ســرمایه گذاری خارجــی آماده خواهد کــرد. تضمین 
هماهنگی و تطبیق بوروکراســی داخلی با نهادهای بریکس در زمینه هایی 
مانند گمرک، تعرفه ها و مقررات ســرمایه گذاری نیز به زمان و بررسی های 
کارشناسی پیچیده ای نیاز دارد. اما برنامه های مربوط به تکمیل کریدورها و 
بنادر اســتراتژیک ایران مانند چابهار و کریدور شمال-جنوب که هم روسیه، 
هم هند عضو آن هســتند، می تواند بــه داخل برنامه هــای ژئوپلیتیکی و 

ژئواکونومیکی بریکس منتقل شود.
طبق گزارش های موجود در سال جاری، چین با ۲.۲ میلیارد دلار، عراق 
۱.۶ میلیــارد دلار و امارات متحده عربی یک میلیارد دلار، ســه مقصد اول 
صادراتــی ایران در دوماهه ۱۴۰۳ بوده اند که هر ســه کشــور عضو اصلی 

پیمان بریکس هستند.
میزان صادرات کشــور با احتســاب نفــت خام و نفت کــوره، خدمات 
فنی-مهندسی و تجارت چمدانی به ۱۶.۲ میلیارد دلار رسیده است. میزان 
صادرات غیرنفتی کشــور هم در دوماهه امســال بــا افزایش ۳.۸درصدی 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته، به هشت میلیارد دلار رسیده است.
همچنیــن میزان وزنی صــادرات غیرنفتــی در دوماهه امســال ۲۳.۵ 
میلیون تن بوده که از افزایش ۸.۵درصدی نســبت به مدت مشــابه ســال 
قبل برخوردار بوده است. براساس اعداد منتشرشده می توان نتیجه گرفت 
میزان واردات کالا به کشــور در دوماهه اول امســال ۹میلیاردو ۸۰ میلیون 
دلار بوده، بنابراین کسری تجاری غیرنفتی در این مدت به حدود یک میلیارد 

دلار رسیده است.
دراین میــان چیــن با ۲.۲ میلیــارد دلار، عراق ۱.۶ میلیــارد دلار، امارات 
متحــده عربی یک میلیارد دلار، ترکیه با ۷۲۹ میلیون دلار، پاکســتان ۳۸۳ 
میلیون دلار، افغانستان ۳۵۱ میلیون دلار و هند با ۳۰۲ میلیون دلار، هفت 
کشــور عمده مقصد صادراتی ایران در دوماهه ۱۴۰۳ بودند. واردات ایران 
از ۱۰ کشــور عضو بریکس در سال گذشــته ۹.۱ میلیون تن کالا ۱۶ میلیارد 
دلار بوده که ۶۳ درصد وزن و ۶۶ درصد ارزش کل واردات ایران را به خود 

اختصاص داده است.
براساس اطلاعات مربوط به کشــورهای حوزه منطقه غرب آسیا، ایران 
رتبه چهارم در جذب سرمایه مستقیم خارجی را بعد از کشورهای امارات، 
عربســتان و ترکیه کسب کرده اســت. این رتبه در حالی است که سه کشور 
مذکور با یک دهم دشــواری های ورود سرمایه و موانع تحریمی و مشکلات 

بانکی ایران مواجه نیستند.
ایران در ســه ســال اخیر جمعا بیش از ۱۱.۹ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی مســتقیم جذب کرده که البته با توجه به اینکه بسیاری از مسیرها 
به تازگی در بریکس و شانگهای گشوده شده است، تداوم آنها در سال های 
۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ این رکوردشــکنی را همچنان زنده نگه خواهد داشــت و این 

نقطه شروعی برای سرمایه گذاری خارجی در کشور است.
قبلا ســرمایه گذاری خارجــی فقط در برخی حوزه هــای خاص متصور 
بود ولی اتفاقا بیشــتر ســرمایه گذاری خارجی ســال گذشــته و جمهوری 
اسلامی ایران در سایر حوزه های غیرنفتی است و اینکه گفته می شد برخی 
کشــورهای ویژه مثــل ســرمایه گذاران چینی به خاطر مســائل تحریمی و 

اف ای تی اف نخواهند آمد ولی در عمل چنین نشد.
متوسط صادرات غیرنفتی به ۵۰ میلیارد دلار در دولت سیزدهم رسیده 
و از صــادرات غیرنفتــی مهم تر، مســئله ترانزیت در گمرک اســت که این 
نشانگر عدم انزوای دولت به حســاب می آید. در این حوزه از ۱۱.۵ میلیون 
تن ترانزیت کشــور، به ۱۸ میلیون تن رسیده  است که بالاترین عدد ثبت شده 
ترانزیت از خاک همســایگان است. هر تن ترانزیت ۷۰ دلار درآمدزایی دارد 

که معادل هر بشکه نفت است.

علی بیت اللهــی، عضو هیئت علمی مرکــز تحقیقات راه، 
مســکن و شهرسازی: فرونشســت زمین صبح جمعه پنجم 
مرداد امســال در میدان ونک حادثه آفرین شــد. حالا نتیجه 
بحران آب و تخریب ســفره های زیرزمینی به کلان شــهرها و 

خیابان های پرجمعیت پایتخت رسیده است.

آغاز فرونشست زمین از دهه ۵۰
با شــروع کســری آب زیرزمینی از اواسط دهه ۵۰، آهنگ 
شروع فرونشست زمین در ســرزمین ایران آغاز شد. آنچه  در 
ایران در اواســط دهه ۷۰ رخ می دهــد، تغییر قابل ملاحظه 
گرادیان افت ســطح آب های زیرزمینی به طور کلی است که 
تا زمان حاضر این روند  اســتمرار دارد. تغییر گرادیان سالانه 
کسری مخزن از یک متر در سال در بازه زمانی ۱۳۵۶-۱۳۷۵ 
به ۴.۸ متر در ســال در بازه زمانی ۱۴۰۰-۱۳۷۵ رســیده که 
این مســئله هم زمان بــا افزایش جمعیت و توســعه ارکان 
کشــاورزی و صنعتی کشور منجر به افزایش فشار بر آب های 
شیرین تجدیدپذیر زمینی و بیلان منفی آبخوان های سرزمین 

ایران شده است.
افت ســطح آب زیرزمینی منجر به کاهش فشار حفره ای 
مقاومت کننده در برابر نیروی وزن لایه های فوقانی آبخوان ها 
شده (نیروی عمود رو به پایین وزن) و با استمرار افت سطح 
آب، در لایه هــای آبداری کــه حاوی نهشــته های ریزدانه یا 
ترکیبی از دانه بندی متفاوت از ریزدانه تا درشــت دانه باشند، 
تراکــم صورت گرفتــه و با کاهش ضخامت ناشــی از تراکم 
ناشــی از وزن لایه هــای فوقانی، درنهایت در ســطح، پدیده 
«فرونشســت زمین» به تدریج آغاز و استمرار پیدا می کند. این 
رونــد با توجه به ماهیت آن تدریجــی و کند بوده که پس از 
رسیدن به شرایط حدی، آثار تخریبی خود را بر محیط زیست، 
کشــاورزی و همه سازه های واقع در سطح زمین یا نزدیک به 

سطح زمین می گذارد.

چند تجربه موفق جهانی برای مهار فرونشست زمین
فرونشست زمین هرچند پدیده ای انسان ساخت است، اما 
امکان کنترل روند و کاهش خطرات آن وجود دارد. به  عنوان 
مثال، بر اســاس مطالعه ای که در «دانشــگاه رمخامهائنگ» 
بانکوک انجام شــده اســت، نرخ فرونشســت زمین در شرق 
بانکوک تایلند و در فاصله ســال های ۱۹۷۸ تا ۲۰۰۰ میلادی، 
از ۹.۷ ســانتی متر در سال به ۱.۳ سانتی متر در کاهش داشته 
اســت. همچنین مطالعه «خی چون هه و همکاران، ۲۰۱۹» 
در شانگهای چین نشان می دهد که مدیریت فرونشست زمین 
از ۱۹۲۱ تا ۲۰۱۳ و به بعد، منجر به کاهش نرخ فرونشســت 
زمین در این مناطق شده است. مطالعه «یی لیو و همکاران، 
۲۰۱۹» در تگزاس آمریکا هم حاکی از آن اســت که ســطح 
آب زیرزمینــی با هدف کنترل فرونشســت زمیــن در منطقه 
هوستون-گالوســتون ناحیــه تگزاس آمریکا مدیریت شــده 
اســت یا مطالعه «یی لیخین و همــکاران، ۲۰۱۱» در تیاجین 
چین نشــان می دهد که فرونشســت زمین با کنتــرل میزان 
پمپاژ آب های زیرزمینی در تیانجین چین کنترل شــده اســت 

و پژوهــش «کانتکو و تویوتــا، ۲۰۱۱» در توکیــو ژاپن نتیجه 
مشــابهی دارد و حاکی از آن اســت که تغییرات فرونشست 
زمین با تغییرات سطح آب زیرزمینی در شرق توکیو رخ داده 
و فرونشســت زمین در این منطقه از ۱۲ ســانتی متر در سال 

کاملا متوقف شده و به صفر رسیده است.

تجربیــات موفــق جهانــی و دانش بــالای متخصصان 
کشــور در زمینه فرونشســت زمیــن، این امــکان را متصور 
می کنــد که می تــوان روند توســعه ای پدیده «فرونشســت 
زمین» را در پهنه های فرونشســتی کشــور که به  طور عمده 
در همه استان های کشور گســترده اند، کنترل و حتی متوقف 
کــرد. با توجه به این امید و امــکان و احتمال موفقیت و در 
بــدو شــکل گیری و فعالیت دولــت چهاردهم، این نوشــتار 
به  عنوان درخواســت یا پیشــنهاد  یا گوشــزدی به مسئولان 
محتــرم تصمیم گیــر، تهیه و تدوین شــده اســت که شــاید 
آرزوی ما کارشناســان این رشــته که نزدیک به ۳۰ سال عمر 
کارشناســی خود را در شناســایی و تبیین و هشــدار خطرات 
فرونشســت زمین صــرف کرده ایــم، برای شــروع اقدامات 
ملموس با هدف کنترل فرونشســت زمین و کاهش خطرات 
آن جامه عمل بپوشــد. با ذکر این نکته مهم که خوشبختانه 
بســتر قانونی اقدام کاهش خطر فرونشســت زمین در بطن 
قانون مدیریت بحران کشور (مصوبه ۱۳۹۸) در بند ض ماده 

۱۴ آن نیز فراهم است.

مخاطرات ناشی از فرونشست زمین
بی تردیــد مهم تریــن اثر زیان بــار فرونشســت زمین، آثار 
زیان بار زیســت محیطی به معنی اعم آن اســت. بر اثر افت 
ســطح آب زیرزمینی و شــروع تراکم لایه های زیر ســطحی، 
میــزان نفوذپذیــری و قابلیــت انتقال محیط زیر ســطحی و 
آبرفتی به  طور قابل ملاحظه ای رو به کاهش گذاشته، میزان 
تخلخل لایه ها کم و امــکان آبگیری مجدد آنها به تدریج از 
بین می رود. در این حالت، آبخوان اســتعداد ذخیره و انتقال 
آبی خود را از دســت داده و به دیگر ســخن، محیط زیســت 

کشور با مرگ آبخوان ها مواجه خواهد شد.
نفوذناپذیرشــدن لایه هــای آبرفتی، منجر به گســترش 
روانات هــای ســطحی و جریانات ســیلابی در دشــت ها و 
فرسایش شــدید خاک مغذی و زراعی شــده است (خاکی 
کــه برای تشــکیل یــک ســانتی متر آن صدها ســال زمان 
لازم اســت) و چهــره دشــت های سرســبز و حاصلخیــز 
ســرزمین ایران را در صــورت عدم اتخــاذ تمهیدات جدی 
کاهــش خطرات فرونشســت زمین، به بیابان و کویر شــبیه 

خواهد کرد.
ایــن فرایندها بی تردیــد بزرگ تریــن و مخرب ترین خطر 
فرونشست زمین است، به طوری که با گذشت زمان و تحکیم 
کامل آبرفت، حتی در صورت مساعدشــدن شرایط اقلیمی 
و افزایش نزولات جوی، دیگــر امکان تغذیه مجدد آبخوان 
وجود نخواهد داشــت؛ چرا کــه محیــط نفوذناپذیر و فاقد 

قابلیت انتقال آب زیرزمینی شده است.
علاوه بــر  آب  ســطح  افــت  همچنیــن 
فرونشست زمین که یکی از چالش های بزرگ 
در سرزمین است، منجر به ضرورت استحصال 
آب زیرزمینی از افق های پایین تر عمقی شــده 
و با توجه بــه افزایش عمومی میزان ملحیت 
(salinity) با عمق در لایه هــای آبدار، میزان 
شــوری (اندیس EC با واحــد میکروزیمنس 
بر ســانتی متر) افزایش داشــته و بــه عبارت 
دیگــر، کیفیــت آب هــای زیرزمینــی کاهش 
می باید. براســاس آمار ســال ۱۳۹۸ معاونت 
حفاظــت و بهره بــرداری شــرکت مدیریــت 
منابع آب ایران، از ســال ۱۳۶۱ تا ۱۳۹۷ ( بازه 
زمانی ۳۵ ســاله) میزان متوسط EC آب های 
زیرزمینــی ایران از حــدود دوهــزارو ۱۰۰ به 
بر ســانتی متر  چهارهزارو ۲۰۰ میکروزیمنس 
رسیده است. افزایش شوری آب استحصالی، 
خاک های کشاورزی سطحی را تحت تأثیر قرار 
داده و راندمــان و کیفیت کلی کشــاورزی را

 کاهش می دهد.
علاوه بر ایــن، توســعه فرونشســت زمیــن 
درنهایــت منجــر بــه آســیب دیدگی همــه 
ســازه های ســطحی و زیر ســطحی خواهــد 
گســیختگی  ســاختمان،  ترک خوردگی  شــد. 
شریان های حیاتی و آسیب دیدگی سامانه های 
حمل ونقلی و ســایت های تاریخی و فرهنگی 
از  جمله خطرات دیگر فرونشست زمین است. 
مســلم اســت که ســازه های با ابعــاد بزرگ، 

المان هــای طولی  مانند خطوط لولــه، باندهای فرودگاهی، 
خطوط ریلی و شــریان های جاده ای به ویژه در صورت وجود 

فرونشست نامتقارن زمین، بیشتر تحت تأثیر قرار می گیرند.

سیمای فرونشست زمین در ایران
بر اســاس ارزیابی در مقیاس کشــوری، فرونشست زمین 
در همه اســتان های کشــور درحال رخداد و پیشروی است. 
وســعت و گستردگی پهنه های فرونشســتی در ایران، حدود 
۱۸۵ هــزار کیلومترمربــع (۱۸ میلیون و ۵۰۰ هــزار هکتار) و 
معادل تقریبی ۱۱ درصد از وسعت سرزمینی ایران است، اما 
در همین بخش از محدوده های در معرض خطر فرونشست 
زمین در ایران، بخش های وســیعی از کلان شهرها، شهرهای 
بــزرگ و آبادی های متعدد واقع شــده که معــرف میزان به 

مراتب بالای ریسک فرونشست زمین در کل کشور است.
 خراســان رضــوی، تهــران، اصفهــان، کرمــان و فارس 
از  جمله اســتان های با وســعت بالای پهنه های فرونشستی 
زمین هستند و کلان شهر اصفهان به  عنوان شهری با وسعت 

بالای زون فرونشست زمین در محدوده شهری است.
استان تهران دچار بیشــترین تراکم پهنه های فرونشستی 
بوده و به دنبال آن، اســتان های خراســان رضوی، اردبیل و 

گلستان وضعیت مشابهی دارند.
روستاهای اســتان های خراسان رضوی، تهران، گلستان و 
فارس به  طور نســبی در معرض قرارگیری بیشتری نسبت به 
خطر فرونشســت زمین دارند. اســتان اصفهان از نظر تعداد 
شــهرهای در معرض خطر فرونشست زمین بیشترین تعداد 
را داراســت و  خراســان رضوی، فارس و تهران به ترتیب در 

رده های بعدی قرار دارند.
از نظر تعداد جمعیت شهری در معرض خطر فرونشست 
زمین، استان های تهران، خراســان رضوی و اصفهان در سه 

رده اول کشوری هستند. 
۳۸۰ شــهر و ۹هــزارو ۲۰۰ روســتا در معــرض خطــر 
فرونشســت زمین واقع شده اند. در برخی موارد مساحت کل 
شــهرها و در برخی موارد بخشی از محدوده های شهری در 

زون های فرونشستی قرار گرفته اند.
به طورکلی، تعداد واحدهای مسکونی شهری و روستایی 
فاقد اسکلت (آمار ۱۳۹۵ مرکز آمار ایران) واقع در پهنه های 
فرونشســتی زمیــن چهار میلیــون و ۲۴۰ هزار واحــد برآورد 
شــده است (ســاختمان های فاقد اســکلت بر اثر نشست و 
به ویژه نشســت های نامتقارن پتانسیل آسیب دیدگی بالاتری

 را دارند).
براســاس داده های موجود (اطلاعات شــرکت بازآفرینی 
شــهری)، از مجموع نزدیک به ۸۸ هــزار و ۶۵۰ هکتار بافت 
فرســوده شــهری، نزدیک به ۴۱ هزار و ۲۰۰ هکتار (حدود ۴۷ 
درصد) در معرض خطر فرونشست زمین قرار دارند. از حدود 
۵۸ هزار هکتار بافت غیررسمی شهری حدود ۲۹ هزار هکتار 

آن در معرض خطر فرونشست زمین قرار دارد.
براســاس داده های رقومی موجود، از مســاحت ۳۱ هزار 
هکتاری بافت های تاریخی شــهری، نزدیک به ۵۲ درصد آن 
در پهنه های فرونشستی واقع شده است که این وسعت از در 

معرض قرارگیری قابل ملاحظه است.
از تعداد ۶۳ سایت ثبت شده جهانی، ۲۷ سایت در معرض 
خطر فرونشســت زمین قرار گرفته اســت. تخت جمشید در 
فــارس، نقش جهان و مســجد جامع در اصفهــان، چند باغ 
ایرانی، سلطانیه زنجان، تعدادی از قنوات و چند محدوده از 

شهر تاریخی یزد از  جمله آنهاست.
براســاس داده های موجود، برآورد شــده اســت  حدود 
۱۱ هــزار کیلومتر از طــول لوله های انتقــال گاز  در تلاقی با 
پهنه های فرونشســتی هســتند و طول خطــوط اصلی نفت 
واقع در پهنه های فرونشســتی زمین، بیــش از هزار کیلومتر 

تخمین زده می شود.
همچنین  ۲۴ ســایت جمع آوری و تفکیــک و اندازه گیری 
نفتی در زون های با خطر فرونشســت زمین واقع شده  و ۲۲ 
تلمبه خانه نفت در معرض خطر فرونشست زمین قرار گرفته 

است.
۱۶ تأسیســات نفتــی و ۱۸ انبار نفتی فعــال در پهنه های 
فرونشســتی زمین پراکنــش دارند و چهار انبــار نفتی بزرگ 
در پهنه های فرونشســتی در اســتان های تهران، اصفهان و 

هرمزگان قرار گرفته است.
براســاس داده های موجود و در دســترس کشوری، طول 
خطوط واقع در پهنه های فرونشستی زمین، حدود چهار هزار 
کیلومتر تخمین زده می شود و ۱۰۱ شهرک صنعتی در معرض 

خطــر فرونشســت زمین قــرار دارنــد. همچنین 
دو هزار و ۶۵۰ کیلومتــر از خطوط ریلی و بیش از 
۱۵ هزار و ۳۰۰ کیلومتر از خطوط جاده ای ترانزیتی 

در معرض خطر فرونشست زمین هستند.

«شرق» به بهانه فرونشست زمین در میدان ونک از مخاطره برداشت بی رویه منابع آب و راهکارهای عبور از این بحران گزارش می دهد

زمین تهی

عالی در دولت چهاردهمآموزش و پرورش و آموزش تأملی در پیشنهاد وزیران 
 همچنین در چند سال اخیر، 

ادامـه  از 
صفحه

اول

ســوء تدبیر در رفتــار با برخی 
اعضای هیئت علمی به دلیل 
گرایش های خاص سیاسی یا 
گاهی بــه دلیل کمبود امتیــازات ارتقا و 
ترفیــع (آموزشــی، پژوهشــی، اجرائی، 
فرهنگــی)، گزارش و موجــب اخراج یا 
انفصــال از خدمت آنان شــده اســت، 
در حالی کــه در «یــک جامعــه بــاز» و 
توسعه یافته، ســعه صدر و فرصت دهی 
مجدد بــه افراد بابــت تکمیل و اصلاح 
وظایف و تعهدات، یک ضرورت اســت. 
اینک که دولت وفاق ملی در حال تشکیل 
اســت، توصیه به امیدآفرینی در خانواده 
بزرگ آموزش و پــرورش و آموزش عالی، 
و  اداری-اجرائــی  رویه هــای  اصــلاح 
از  ســلبی،  کنش هــای  از  خــودداری 
پیشــنهادهای حداقلی به وزیران محترم 
آموزش و پــرورش و علــوم، تحقیقات و 

فناوری است.

حکمرانی بر نسل هوشمند
که  باشــیم کسانی   مطمئن 

ادامـه  از 
صفحه

اول

پی ریزی  را  علومــی  چنیــن 
می کنند، در مسیری چالش زا 
برای  جدیــدی  فرصت های 
تکامــل آن می ســازند. نمونه بــارز آن 
اینترنــت ماهواره ای اســت کــه در یک 
کوله پشــتی جای می گیــرد. پس زبان 
و  مسدودســازی  آن  بــا  مقابلــه 
فرصت سوزی نیست. بیشتر برنامه هایی 
که در قالب فضای مجازی امروز مخابره 
می شود، کسب اخبار، اطلاعات، دانش، 
کســب وکار و تجــارت و... اســت، حال 
امکان دارد در زمینــه اخبار و اطلاعات 
دیتــای موثــق و واقعی باشــد یا عدم 
واقعیت را مدنظر داشته باشد، پس این 
برمی گردد به مقــدار دانش و اطلاعات 
افراد، درصــد کمی در داخل این فضای 
ارزش  پدیده هــای ضد  دنبــال  مجازی 
اجتماعی و انســانی هستند، گرچه همه 
پدیده ها را می توان در آن جویا شد. یک 
یادآوری کوچــک می تواند تلنگری برای 
ما باشــد؛ همین پدیده ماهــواره را نگاه 
کنیم، افراد بیشــتر محتوای آن را اکنون 
برای کســب خبر دنبال می کنند و میزان 
تأثیرگــذاری آن بســتگی بــه توفیق در 
ارسال اخبار موثق و عین واقعیت است، 
اگر می خواهیم در مخابره خبر پیشتاز از 
شــبکه های اجتماعی فراگیر باشیم باید 
واقعیت هــا را به شــکل صریح و بدون 

جهت به مخاطب عرضه کنیم.

يادداشت

قیمت گذاری دستوریبورس به دنبال حذف 
رئیــس ســازمان بــورس گفــت که 
ســازمان بورس، به دنبال آن است که 
طبق برنامه هفتم توســعه، شرکت ها 
دیگر مشــمول قیمت گذاری دستوری 
نشوند؛ البته شــرکت های بورسی هم 
به پیگیری و اجــرای این قانون، ملزم 

می شوند.
به گزارش مهر، مجید عشــقی، رئیس 
ســازمان بــورس و اوراق بهــادار، به 
حکم برنامــه هفتم توســعه مبنی بر 
لغــو قیمت گذاری دســتوری اشــاره 
کرد و گفت: همواره از گذشــته بحث 
کنترل تورم یکی از دغدغه های اصلی 
دولت ها بوده و نمی توان این مســئله 
مهــم و چالشــی را به هیــچ دولت 
خاصــی نســبت داد، اما همــواره در 
طول این سال ها برخی سیاست گذاران 
به اشتباه بر این باور بودند که با کنترل 
نرخ ها در ســمت عرضه شرکت های 
بــزرگ می تــوان مانع افزایــش تورم 
در کشــور شــد، ولی در عمل این امر 
بــه قیمت گذاری دســتوری و فشــار 
فعالیت شرکت های  روند  بر  مضاعف 
بــزرگ منتج شــده اســت و در نهایت 
شــاهد تأثیر منفی این نوع تصمیمات 
بر رونــد تولید و عرضه شــرکت ها و 

درنهایت رشد تورم بودیم.
او تأکید کــرد: برنامه هفتم توســعه، 
را  دستوری  قیمت گذاری  به درســتی، 
فقط بــه کالاهای خــاص و کالاهای 
انحصــاری که در حال اســتفاده از ارز 
ترجیحی هســتند، محدود کرده است 
و ســازمان بورس، پیگیر است تا طبق 
برنامه هفتم توســعه، شرکت ها دیگر 
مشمول قیمت گذاری دستوری نشوند. 
شــرکت ها هم به اجرای ایــن قانون 

ملزم خواهند بود.

خبر بازتاب
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